

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” quận Gò Vấp năm 2023

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 02-KHLT/ĐTN-PGD&ĐT ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và đào tạo quận về tổ chức hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022- 2023;

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp tổ chức hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” quận Gò Vấp năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo điều kiện cho lực lượng Chỉ huy Đội quận Gò Vấp thể hiện kiến thức, bản lĩnh và năng lực thông qua các hoạt động thi kỹ năng nghi thức, sinh hoạt cộng đồng và ứng xử của người chỉ huy trong sinh hoạt công tác Đội.

- Nhằm mục đích kiểm tra công tác đào tạo bồi dưỡng đội ngũ chỉ huy Đội của các đơn vị, chuẩn bị lực lượng cho hội thi cấp Thành năm 2023.

- Tạo sân chơi thiết thực, bổ ích cho đội ngũ Chỉ huy Đội quận Gò Vấp, qua đó tạo điều kiện cho các em giao lưu học hỏi và trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động Đội.

2. Yêu cầu:

- Xây dựng được môi trường rèn luyện cho lực lượng Chỉ huy Đội của Quận trong thời gian tới.

- Đảm bảo phương châm: An toàn - Hiệu quả - Tiết kiệm.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Thời gian - Địa điểm:

- **Thời gian:** Từ 06g45 đến 16g00 ngày 17/5/2023 (thứ Tư).

- **Địa điểm tập trung khai mạc:** Nhà Thiếu nhi quận Gò Vấp

(Số 27, đường số 9, Phường 16, quận Gò Vấp).

- **Địa điểm thi:** Quận Đoàn Gò Vấp và Nhà Thiếu nhi quận Gò Vấp

(Số 25 và 27 đường số 9, Phường 16, quận Gò Vấp).

2. Đối tượng tham gia:

- Ban Chỉ huy Liên đội, Chi đội (Khối 6, 7, 8); Đội viên Liên đội, Chi đội (Khối 6, 7, 8) đạt hạng cao trong Hội thi cấp Liên đội.

- Mỗi Liên đội cử mỗi khối **03** chỉ huy đội tham dự.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC:

1. Môn 1: Kiến thức tổng quát (10 điểm)

2. Môn 2: Nghiệp vụ công tác Đội TNTP Hồ Chí Minh (20 điểm)

- Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh (10 điểm)

- Trống Đội (10 điểm)

3. Môn 3: Xử lý tình huống trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi (10 điểm)

4. Môn 4: Kỹ năng dã ngoại (50 điểm)

- Nút dây (10 điểm)

- Ước đạc, quan sát (10 điểm)

- Morse (10 điểm)

- Semaphore (10 điểm)

- Mật thư (giải: 05 điểm; soạn: 05 điểm)

5. Môn 5: Kỹ năng sinh hoạt tập thể (10 điểm)

- Quản trò, tổ chức trò chơi, sinh hoạt tập thể, làm việc nhóm

6. Môn 6: Kỹ năng thực hành xã hội (10 điểm)

- Tìm hiểu về cây thuốc nam và các loại thuốc tây (05 điểm)

- Sơ cấp cứu (05 điểm)

7. Môn 7: Kỹ năng giao tiếp Tiếng Anh (10 điểm)

IV. KINH PHÍ:

- Ban Tổ chức hội thi chịu trách nhiệm kinh phí công tác tổ chức, khen thưởng, quà tặng cho cá nhân và tập thể đạt thành tích cao.

- Kinh phí tham gia hội thi: **200.000đ**/thí sinh/tổng phụ trách (*Bao gồm kinh phí ăn trưa và kinh phí đồng phục tham gia Hội thi*).

- Ban Giám hiệu nhà trường hỗ trợ, tạo điều kiện kinh phí đào tạo, bồi dưỡng, chuẩn bị vật dụng và kinh phí ăn uống của lực lượng Chỉ huy Đội tham dự Hội thi cấp quận.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

* Trưởng ban:

- Đ/c Ngô Đình Lưu Tiếng QUV, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận;

- Đ/c Trịnh Vĩnh Thanh Trưởng Phòng Giáo dục & Đào tạo quận.

* Phó ban:

- Đ/c Bùi Thị Như Nguyệt Phó Trưởng Phòng Giáo dục & Đào tạo quận;

- Đ/c Ngô Hồng Phong UVBCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận;

- Đ/c Trần Thị Thu Hà Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

* Thành viên:

- Đ/c Lý BảoTrần TLTN Phòng Giáo dục & Đào tạo quận;

- Đ/c Cao Thị Thu Phương Phụ trách Nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi;

- Đ/c Vương Thị Hồng Ngát Kế toán Nhà Thiếu nhi Quận;

- Đ/c Đặng Trung Hậu Phó Ban huấn luyện công tác Đội quận;

- Đ/c Nguyễn Thị Kim Tuyền Thành viên Ban huấn luyện công tác Đội quận;

Cùng các đồng chí cán bộ Quận Đoàn - Nhà Thiếu nhi và thành viên Ban huấn luyện công tác Đội quận là thành viên Ban Tổ chức.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Quận Đoàn:

2.1.1. Đối với Hội đồng Đội quận:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức hội thi, chương trình chi tiết hội thi, đề thi, phân công nhiệm vụ các thành viên BTC, xây dựng nội dung chương trình, dẫn chương trình hội thi.

- Triển khai kế hoạch, thể lệ tổ chức Hội thi đến các Liên đội.

- Tổng hợp danh sách từ các Liên đội.

- Mời đại biểu, Ban Giám khảo, chuẩn bị bảng điểm, hội ý thống nhất thang điểm Ban Giám khảo, Thư ký, soạn in ấn bảng điểm, danh sách thứ tự thi các đơn vị, nội dung các bản thi.

- Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn ra quyết định công nhận, tặng giấy khen.

2.1.2. Đối với Nhà Thiếu nhi quận:

- Sắp xếp sơ đồ vị trí tập kết; Tổng hợp điểm, báo cáo kết quả thi.
- Chuẩn bị các vật dụng phục vụ hội thi theo yêu cầu của Ban Tổ chức.
- Chi kinh phí tổ chức: Cờ lưu niệm, băng đeo danh dự (giải nhất, nhì, ba mỗi khối), khen thưởng, nước uống, ăn sáng cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; chi kinh phí hỗ trợ Ban Tổ chức và Ban Giám khảo, Băng rôn...
- Thiết kế phong sân khấu, sơ đồ các bàn thi, bảng tên bàn thi.
- Phụ trách tổ chức lễ khai mạc và tổng kết đánh giá hội thi.
- Liên hệ cán bộ phụ trách y tế, điện lực.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Phối hợp với Quận Đoàn tổ chức thực hiện Hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” quận Gò Vấp năm 2023.
- Chỉ đạo Ban Giám hiệu phối hợp Quận Đoàn tạo điều kiện cho các thí sinh tham gia Hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” quận Gò Vấp năm 2023.

2.3. Cấp Liên đội:

- Tham mưu Ban Giám hiệu quan tâm hỗ trợ kinh phí, đồng thời chuẩn bị lực lượng, tổ chức tập luyện để tham gia Hội thi cấp quận, chuẩn bị phương tiện di chuyển và ăn sáng, ăn trưa ngày 17/5/2023 cho các em tham gia dự thi.
- Chuẩn bị 01 lều hộp (bánh bao) để vật dụng cá nhân các thí sinh, túi sơ cấp cứu.
- Tập trung tại địa điểm theo điều lệ lúc **07g00** để điểm danh và chuẩn bị khai mạc.
- Gửi danh sách các em tham gia Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cho Hội đồng Đội quận **hạn chót đến 17g00 ngày 11/5/2023** theo đường dẫn sau: bit.ly/42daY9r

3. Thành phần Ban Giám khảo: Đại diện Hội đồng huấn luyện công tác Đội Thành phố, Ban huấn luyện công tác Đội cấp Quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

4. Cơ cấu giải thưởng:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn tặng giấy khen giải Nhất, Nhì, Ba và 2 giải khuyến khích cho mỗi khối.

- Các em đạt giải Nhất, Nhì, Ba của mỗi khối được cử tham dự Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp Thành phố.

- Các em đạt 60% tổng số điểm trở lên và điểm trung bình môn không dưới 50% được Ban Thường vụ Quận Đoàn cấp giấy công nhận đạt danh hiệu “Chỉ huy Đội giỏi quận Gò Vấp” năm 2023.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 20/4/2023 - 09/5/2023: Thông qua Ban Thường vụ Quận Đoàn; Triển khai kế hoạch dự thảo đến các Liên đội.

- Từ ngày 09/5/2023 – 15/5/2023: Ban hành Kế hoạch, thể lệ Hội thi; dự trù kinh phí; liên hệ Ban giám khảo Hội thi.

- Ngày 11/5/2023: Hạn chót đăng ký danh sách tham dự Hội thi cấp quận.

- Ngày 12/5/2023: Tập huấn thí sinh.

- Ngày 17/5/2023: Diễn ra hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Chỉ huy Đội giỏi” quận Gò Vấp năm 2023. Ban Tổ chức Hội thi đề nghị các đồng chí Tổng phụ trách Đội tham mưu Hiệu trưởng về thời gian tập luyện, kinh phí tham gia để các thí sinh hoàn thành tốt các nội dung kế hoạch đề ra.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Ngô Đình Lưu Tiếng

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN
TRƯỞNG PHÒNG



Trịnh Vĩnh Thanh

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Thành Đoàn: Ban TNTH, HĐĐ, Ban Thiếu nhi;
- Nhà Thiếu nhi Thành phố;
- Quận ủy: Thường trực, Ban Dân vận;
- UBND quận: Thường trực;
- Lãnh đạo/TLTN Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- BGĐ Nhà Thiếu nhi quận;
- BGH và Liên đội 16 trường THCS;
- Lưu.

ĐIỀU LỆ

Hội thi Chỉ huy Đội giỏi quận Gò Vấp năm 2023

(Ban hành kèm kế hoạch Liên tịch số 04/KHLT/DTN-PGD&ĐT ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận)

1. Thời gian - Địa điểm:

1.1. Chương trình tập huấn thí sinh tham gia vòng thi cấp Quận:

- Thời gian: 07g30 – 11g00 ngày **12/5/2023** (thứ Sáu).

- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận (Số 25 đường số 9, Phường 16, quận Gò Vấp).

1.2. Vòng thi cấp Quận:

- Thời gian: từ 06g45 đến 16g00 ngày **17/5/2023** (thứ Tư)

- Địa điểm khai mạc: Hội trường Nhà Thiếu nhi quận.

- Địa điểm thi: Khuôn viên Quận Đoàn và Nhà Thiếu nhi quận.

2. Nội dung thi:

2.1: Thời gian: Từ 7g30 đến 11g30 ngày 17/5/2023.

2.1.1 Địa điểm Hội trường Nhà thiếu nhi:

Các thí sinh tham gia thi tập trung cả 03 khối với các nội dung như sau:

- Kiến thức tổng quát (10 điểm)

- *Nội dung:* kiến thức lịch sử, truyền thống, văn hóa dân tộc Việt Nam; kiến thức về Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử hình thành và phát triển của thành phố Hồ Chí Minh, tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh; Các nội dung cơ bản của Luật Giao thông đường bộ (năm 2018), các nhóm quyền trẻ em được quy định trong Công ước của Liên hiệp quốc về Quyền Trẻ em; Luật Trẻ em 2016; Nghi thức, Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh; Hiểu biết chung về các hoạt động dã ngoại và sinh hoạt tập thể. Các nội dung, hoạt động phong trào, Kế hoạch trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi Thành phố và quận Gò Vấp năm học 2022 – 2023.

- *Hình thức:* Thi trực tiếp. Các thí sinh làm trắc nghiệm **30** câu kiến thức trong thời gian **15** phút.

- *Lưu ý:*

+ Ban Tổ chức sẽ gửi **50** câu hỏi trắc nghiệm kiến thức cho các thí sinh tham khảo. Đề thi sẽ có 30% nội dung câu hỏi mới ngoài câu hỏi Ban Tổ chức gửi.

+ Các thí sinh chủ động ôn tập các kiến thức để tham gia các Hội thi. Chuẩn bị bút, viết mực màu xanh, không dung bút xóa trên bài thi.

- Ước đạc, quan sát (10 điểm)

- Tại địa điểm tập trung và sau khi làm lễ khai mạc hội thi các thí sinh sẽ nhận được đề thi về ước đạc, quan sát.

- Tất cả thí sinh sẽ làm bài theo yêu cầu của Ban Giám khảo và nộp bài về Ban Tổ chức Hội thi tại Phòng truyền thống Quận Đoàn.

- **Morse (10 điểm):** Tất cả thí sinh nhận tín hiệu Morse từ Ban Giám khảo, thời gian giải là 03 phút sau khi Ban Giám khảo phát Morse.

- **Semaphore (10 điểm):** tất cả thí sinh nhận tín hiệu Semaphore từ Ban Tổ chức, thời gian giải là 03 phút sau khi Giám khảo phát Semaphore.

- **Mật thư cá nhân (10 điểm):** soạn và giải mật thư. Thời gian làm bài: 10 phút.

2.1.2 Địa điểm: Sân Đỏ Nhà thiếu nhi Quận.

- **Trống Đội (10 điểm):** Thi theo nhóm 03 em/nhóm (theo khối của đơn vị) thực hiện theo yêu cầu của Ban Giám khảo, điểm cá nhân. Các em bốc thăm 1 trong 3 nội dung đề thi: bài chào cờ, bài hành tiến, bài chào mừng.

- **Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh (10 điểm):** Thi theo nhóm 03 em/nhóm (theo khối của đơn vị) bốc thăm nội dung và thực hiện các động tác cá nhân tại chỗ và di động theo đội hình hàng ngang và hàng dọc đồng thời thực hiện theo yêu cầu của Ban Giám khảo, điểm cá nhân.

2.1.3 Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn.

- Kỹ năng thực hành xã hội (10 điểm):

- Tìm hiểu về cây thuốc nam (05 điểm)

- Sơ cấp cứu (05 điểm).

+ Thí sinh thi theo nhóm 03 em/nhóm (theo khối của đơn vị), điểm cá nhân.

+ Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 bộ dụng cụ sơ cấp cứu.

+ Nội dung: xử lý vết thương xây xát, gãy hờ, bong, chảy máu cam và nhận biết một số cây thuốc nam thông dụng.

2.1.4 Địa điểm: Sân Quận Đoàn.

- **Xử lý tình huống trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi (10 điểm):** Thi theo nhóm 03 em/nhóm (theo khối của đơn vị) bốc thăm nội dung và thực hiện xử lý tình huống theo đề Ban Giám khảo đưa ra trong thời gian tối đa 10 phút.

- **Quản trò, tổ chức trò chơi, sinh hoạt tập thể, làm việc nhóm (10 điểm):** Thi theo nhóm 03 em/nhóm (theo khối của đơn vị) thực hiện theo yêu cầu của Ban Giám khảo, điểm cá nhân.

- **Nút dây(10 điểm):** Thi cá nhân, mỗi thí sinh làm 01 bài thi theo yêu cầu của Ban Giám khảo, thời gian thực hiện là 15 phút sau khi Ban Tổ chức ra đề. Thí sinh chuẩn bị giấy roki khổ A3 trang trí sẵn khung và ghi đầy đủ thông tin thí sinh.

2.2 Thời gian: Từ 14g00 đến 15g00 ngày 17/5/2023.

- Kỹ năng giao tiếp Tiếng Anh (10 điểm);

+ Thi theo nhóm 03 em/nhóm (theo khối của đơn vị) tổ chức thảo luận theo nhóm trong 05 phút với chủ đề đã bốc thăm và 05 phút để trình bày, trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo.

+ Nội dung: Bốc thăm một trong các chủ đề sau: Công tác Trần Quốc Toản, phong trào “Kế hoạch nhỏ”, phong trào “Nói lời hay, làm việc tốt”, hoạt động “Đội viên, học sinh không xả rác”.

*** Địa điểm:**

+ **Khối 6:** Thư viện nhà thiếu nhi.

+ **Khối 7:** Hội trường Quận Đoàn.

+ **Khối 8:** Phòng truyền thống Quận Đoàn.

3. Những vấn đề cần lưu ý khác:

- Các đơn vị nhập danh sách các em tham gia Hội thi Chỉ huy Đội giỏi cho Hội đồng Đội quận **hạn chót đến 17g00 ngày 11/5/2023** (theo đường dẫn đính kèm Kế hoạch)

- Thời gian tập trung: trước **06g45** tại Hội trường Nhà Thiếu nhi quận.

- Mỗi thí sinh đem theo các vật dụng cá nhân cần thiết gọn nhẹ: sổ tay, dây dù, các loại bút (không sử dụng bút đỏ), phiếu nhỏ ghi tên đơn vị, số báo danh, số điện thoại liên lạc cần thiết, bình nước uống, nón, khăn giấy...

- Đội viên tham dự mặc đồng phục theo quy định đội viên (áo đồng phục của hội thi do Ban Tổ chức cung cấp, quần sậm màu, đeo khăn quàng đỏ, đi giày bata). Đội viên không đảm bảo trang phục sẽ bị trừ **05** điểm trong tổng số điểm thi đua của mỗi cá nhân.

- Cơ cấu giải thưởng:

+ Giải Nhất, Nhì, Ba và 02 giải khuyến khích cho mỗi khối.

+ Các em đạt giải Nhất, Nhì, Ba của mỗi khối được tham dự hội thi Chỉ huy Đội giỏi cấp thành phố năm 2022.

+ Các em đạt 60% tổng số điểm trở lên và điểm trung bình môn không dưới 50% được Ban Thường vụ Quận Đoàn cấp giấy chứng nhận đạt danh hiệu ‘Chi huy Đội giỏi’ cấp quận năm 2023.

Trên đây là Điều lệ Hội thi “Chi huy Đội giỏi quận Gò Vấp” năm 2023.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI